Pinciotta, la qual vene de Algiere, et dà nova che quando Sua

Maestà gionse a detto loco con l'armata, fu de necessità, volendo

desbarchare la fantaria, far scada ad uno loco chiamato Cassene lon

tan d' Algiere 15 miglia, e gionto che furno in detto luoco era 20

de ottobre, et per li tristi temporali in mare non poterno descari

care la fantaria sino alli 22 et 25 et a detti giorni miseno in terra

50 millia fanti, et da poi dalli 25 sino a dì 28 per li tristi tempi

di fortuna si persero da 130 in 140 nave tra grosse e picole, e

più galere, 14, cioè 11 del principe Doria, e 2 de Ant.” Doria, e

l' altra di Spagna, et per la necessità del mangiare, perchè non se

erano potute scaricare le victuaglie mangiarno da circa cavalli 1500,

et vedande tal disgratia Sua Maestà comenciò ad imbarcare la fan

taria in quelle poche nave et gallere restateli, et Sua Maestà volse

essere l' ultimo ad inbarcarsi, perchè la fantaria non andasse a

male, et quando furno entrati in barca, se resenti un altro tristo

temporale in mare, et per una nave transcorsa qui di 400 fanti

alemani se giudica le gallere con Sua Maestà siano scorse a Busia

di là de Algiere 40 miglia luoco di Barbarossa, et non se sa certo

dove sia la persona di Sua Maestà, le nave in qua e in là straco

rendo el mare cum cativissimi tempi non se sa dove siano andate;

il danno delli navili, et victuaglie è stato tale che non se potrà

estimare, della gente non è morta in molta quantità, se dice man

cho de 2000 homini.

Lunedì a dì 12 dexembro. Li Frati de S.º Dominico de Modona

questo di hano absolto misser Zan Colombo di Colombi per 5 capi, et li

heredi de misser Cesaro Colombo per 5 capi, et ser Zan Marco

fu de Fra Alberto Colombo per 2 capi, da uno legato che fece el

quondam misser Lodovigo Colombo a detti Frati de pagarge ogni

a
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anno l. 800 formazo mazadego de quello della teza fu de misser

Antonin Colombo suo fratello, pervenuta al detto misser Lodovigo,

et da lui lasata alli predetti dui capi in el suo testamento, con

obligatione di pagare ogni anno le dette l. 800 formazo a detti

Frati perpetuo, et ge ha pagato ditto ser Zan Colombo a detti

Frati l. 1520 de denari pervenuti a soe mane de detta vaccharia,

e che ge pervenirano sino che lui sia satisfatto de quello haverà

pagato, e detto contratto è stato fatto questo di in la segrestia de

S. º Dominico capitularmente alla presentia de detti di Colombi, e

altri honorevoli cittadini suoi parenti, rogato ser Tadè di Zandori.